
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

V DIREZIONE - SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 219 DEL 07.06.2023 

 

OGGETTO: 

“Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di 

crisi” L. 28/06/2019 n.58. Installazione di impianto per la produzione di energia da  

fonti rinnovabili FTV da collocare sull’edificio scolastico “Gennaro Pardo” sito nella 

Via Catullo – Liquidazione fattura n. 3 e 4 del 11.05.2023 della ditta “Pannelli Solari 

Elettrosol s.r.l.” XXXXXXXXX. 

CUP: 32G19000460001 

CIG: Z472A5A5C9 

 

 
 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO   

2 SETTOR  DIREZIONE VII    

    3 ALBO PRETORIO    

    4 Ufficio Delibere    

5 Amministrazione trasparente   

6 Pannelli Solari Elettrosol s.r.l.   

 
ASSUNTO IMPEGNO N°   2504   Del 30.12.2022 

SULL’INTERVENTO N°  

CAP. PEG N°   19080.1  

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €.    

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 

DATA      FIRMA 

                                               05.06.2023                                                        F.to Maurizio Barresi   

         
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE  

SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 

Dott. Vincenzo Caime  

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi 

 

Premesso che: 

­ ai sensi dell’art. 30, del DL 30 aprile 2019, n. 34 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 

situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30.04.2019, sono stati 

attribuiti a ciascun comune, sulla base della popolazione residente alla data del 01.01.2018, secondo i dati pubblicati 

dall’ISTAT contributi nel limite massimo di 500 milioni di euro per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel 

campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;  

­ ai sensi dell’art. 30, c.3, lettera a) sono incentivabili opere di efficientamento, ivi compresi interventi attinenti il risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché l’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili;  

­ con Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico sono stati assegnati i contributi sopra 

richiamati a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS), di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 

147;  

­ per questo comune di Castelvetrano, giacchè la popolazione residente, ai sensi del comma 2, dell’art. 30, del D.lgs 

30.04.2019, n. 34, è compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti, è stato assegnato un contributo fino ad €. 130.000,00;  

­ con propria determinazione n. 73 del 18/10/2019 è stato avocato al sottoscritto l’incarico di R.U.P. e contestualmente è 

stato individuato il gruppo di lavoro; 

­ con deliberazione di Giunta Municipale n.67 del 24/10/2019 è stato approvato il progetto “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi – L. 28/06/2019 n. 58”. Installazione impianto per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili FTV da collocare sull’edificio scolastico “Gennaro Pardo”, redatto dal tecnico 

comunale Dott. Vincenzo Caime, dell’importo complessivo di €. 29.995,50, di cui €  24.822,30 per lavori, € 767,70 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 4.405,50 per somme a disposizione dell’amministrazione: 

 
A) - LAVORI: 

a. 1 – Lavori a base d’asta  ………………………….                              €.        24.822,30 

a. 2 - Oneri per la sicurezza………………………..                     €.             767,70 

                                                                            In uno…                        €.        25.590,00 

B) - SOMME IN AMMINISTRAZIONE: 

b.1 – Iva 10% sui lavori, 22% spese di connessione....    €.    2.615,10 

b.2 – Spese connessione impianto ……………………   €.        255,00 

b.3 – Imprevisti ………………………………………   €.     1.023,60 

b.4 – Incentivo per funzioni tecniche –  

         art. 113 D.lgs 50/2016 (2% importo lavori).…..     €        511,80 

                                                               Sommano .........                      €.           4.405,50 

                                                   

                                                                     TOTALE  ……..………..    €.     29.995,50 

 

­ con Determinazione del Responsabile della V Direzione  “Lavori Pubblici e Patrimonio” n. 85 del 30.10.2019 è stato 

preso atto della procedura di gara relativa ai lavori de quo e affidati gli stessi alla società “Pannelli Solari Elettrosol s.r.l.” 

con sede in XXXXXXXXXX via XXXXXXXXXXX, P.iva XXXXXXXXXXX che ha offerto il prezzo a corpo di € 

24.200,00 oltre a € 767,70 per oneri per la sicurezza ed iva al 10%; 

­ in data 01/10/2021 è stato stipulato, mediante MePa, contratto di trattativa privata con unico operatore economico n. 

1088781; 

­ con verbale del 01.10.2020, redatto ai sensi dell’art. 32, c. 8 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., i lavori sono stati consegnati 

all’impresa affidataria; 

­ con verbale del 06.10.2020, redatto ai sensi dell’art. 23, c. 1 del D.M. n. 49/2018, i lavori sono stati sospesi per 

impossibilità tecnica; 

­ con verbale del 07.04.2022, redatto ai sensi dell’art. 10, c. 4 del D.M. 07/03/2018, n. 49, cessate le cause che avevano 

determinato la sospensione dei lavori, gli stessi sono stati ripresi; 

­ con verbale del 25.05.2022, redatto ai sensi dell’art. 12, c. 1 del D.M. n. 49/2018, i lavori sono stati ultimati entro il 

tempo utile contrattuale;  

­ in data 25.05.2022 è stato emesso il primo ed ultimo Sal a tutto il 25.02.2022 per l’importo di € 24.967,70 e il relativo 

certificato di pagamento dell’importo di € 24.800,00; 

­ il Ministero dello Sviluppo Economico, su richiesta dell’Ente prot. n. 42479 del 31.10.2019 e successivo sollecito prot. n. 

24290 del 09.06.2020, ha accreditato in data 19.10.2021 nelle casse comunali, attraverso la Tesoreria dello Stato, 

l’importo di € 15.000,00, pari al 50% del contributo; 

­ con Determinazione della ex VI Direzione “Servizi a Rete ed Ambientali” n. 397 del 27.12.2022 è stata impegnata la 

spesa di complessivi € 29.995,50 al codice 04-06-2-205 (cap. n. 19080.1) del bilancio di previsione 2022-2024 in 

corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022 e con riferimento agli esercizi dell’anno 2022; 

­ conseguentemente, con Determinazione Dirigenziale del Responsabile della ex VI Direzione organizzativa “Servizi a 

Rete e Ambientali” n. 07 del 13.01.2023, è stata liquidata e pagata all’impresa la spesa in acconto sul SAL emesso 

anzidetto per complessivi € 13.500,00, oltre iva al 10%;  



­ con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 140 del 03.04.2023 è stato preso 

atto degli atti di contabilità finale dell’appalto (verbale di ultimazione dei lavori, stato finale dei lavori, relazione sul 

conto finale, certificato di regolare esecuzione) dalla quale si evince nella parte dispositiva che resta il credito netto 

all’impresa di € 167,70; 

Vista la fattura n. 3 del 11.05.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 12.05.2023 al n. 26273, emessa dalla ditta 

Pannelli Solari Elettrosol s.r.l., dell’importo di € 12.430,00, di cui € 11.300,00 a saldo dei lavori del SAL a tutto il 25.02.2022 

ed € 1.130,00 per iva al 10%; 

Vista la fattura n. 4 del 11.05.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 12.05.2023 al n. 26272, emessa dalla ditta 

Pannelli Solari Elettrosol s.r.l., dell’importo di € 184,47, di cui € 167,70 per residuo credito a seguito del collaudo ed € 16,77 

per iva al 10%; 

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva DURC prot. INAIL 38555836 del 15.05.2023, scadenza validità 

12.09.2023, con esito regolare; 

Rilevato che dalla verifica effettuata in data 26.05.2023, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73, operata tramite la 

piattaforma “acquistiretespa” di Consip, identificativo univoco richiesta 202300001858984 si evince che la ditta Pannelli 

Solari Elettrosol s.r.l.risulta “soggetto non inadempiente”; 

Vista la dichiarazione rilasciata rappresentante legale della ditta con la quale, in riferimento in riferimento alla Legge 

13.08.2010, n. 136 ex art. 3 come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187 “tracciabilità dei movimenti finanziari”, ha 

comunicato gli estremi del conto corrente dedicato e i nominativi e codice fiscale delle persone fisiche delegate ad operare 

sugli stessi (riportati nel contratto d’appalto); 

Preso atto che la ditta “Pannelli Solari Elettrosol s.r.l., come da certificazione resa dal responsabile della X Direzione 

“Tributi”, non si trova nella banca dati ai fini della regolarità dei pagamenti dei tributi locali, in quanto la stessa non ha sede 

legale o unità operativa nel territorio comunale; 

Rilevato che: 

-    il bilancio di previsione relativo gli anni 2022/2024 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 

21.12.2022; 

- la spesa complessiva per l’appalto di cui trattasi di € 29.995,50 è stata impegnata con Determinazione del Responsabile 

della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 397 del 27.12.2022, ed è stata imputata, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 163,183 e 250 del D.lgs 267/2000 alla missione 04, programma 06, titolo 2, macro-aggregato 205 (cap. n. 

19080.1) del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022 e con 

riferimento all’esercizio 2022; 
Visti: 

- gli artt. 48, 107 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, pubblicato 

nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, 

pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

- la deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024; 

- la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2022 con la quale vengono conferiti gli incarichi ai Responsabili di Direzione del 

Comune di Castelvetrano fino alla data del 31.12.2023; 
Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Dato atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 e in conformità al 

documento unico di programmazione (DUP); 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto 

d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

- riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

 

1) LIQUIDARE E PAGARE all’operatore economico “Pannelli Solari Elettrosol s.r.l.”, XXXXXXXXXX, meglio 

generalizzata in premessa, nella qualità di affidataria dei “Lavori di installazione per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili da 14,4 Kwp da collocare sull’edificio scolastico “Gennaro Pardo” sito nella via Catullo”, la fattura a saldo 

del Sal emesso a tutto il 25.02.2022, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 12.05.2023 al n. 26273, dell’importo 

di € 12.430,00, di cui € 11.300,00 a saldo del sal emesso ed € 1.130,00 per iva al 10%, emessa in regime di versamento 

iva con il metodo dello “split payment”. 

2) LIQUIDARE E PAGARE all’operatore economico “Pannelli Solari Elettrosol s.r.l.”, XXXXXXXXX, meglio 

generalizzata in premessa, nella qualità di affidataria dei “Lavori di installazione per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili da 14,4 Kwp da collocare sull’edificio scolastico “Gennaro Pardo” sito nella via Catullo”, la fattura a saldo 

del residuo credito (conseguenziale all’approvazione degli atti di collaudo di cui in premessa), assunta al protocollo 

generale dell’Ente in data 12.05.2023 al n. 26272, dell’importo di € 184,47, di cui € 167,70 per residuo credito ed € 16,77 

per iva al 10%, emessa in regime di versamento iva col metodo dello “split payment”. 

3) VERSARE all’erario l’importo di € 1.146,77 relativo all’aliquota IVA 10% sulle somme imponibili di cui alle predette 

fatture. 

 



4) DARE ATTO che la spesa complessiva di € 12.614,47 è stata impegnata con determinazione del Responsabile della ex 

VI Direzione Organizzativa n. 397 del 27.12.2022. 

 

5) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

 
                Il Responsabile della V Direzione Organizzativa 

           F.to  Dott. Vincenzo Caime  

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, 07.06.2023    
                                                                                                             IL RESPONSABILE DELLA VII D.O. 
 
                                        F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

       

 
PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                Registro pubblicazioni n. 1914/2023 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 08.06.2023 al 23.06.2023                        
 
Castelvetrano,               
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                

                                                    
 

AUTENTICA 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano,                                       
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
                                                                                                                       
                                                                                                                       


